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Metsamaterjaalide oksjon. 
Enampakkumisel müüakse 21. jaanuaril 1924. a. kell 12 päewal 

Pärnu maakonnas, Laiksaare wallas, Urrisaare külas, inseneer Wambola 
kontoris, metsas asuwad allpoolnimetatud metsamaterjaalid: 

Orajõe metskonnast: 
1) umbes 46 9/12 kantsülda mädapuid, alghinnaga 1000 mk. kantsüld; 
2) . 1493 latti, alghinnaga 5 mk. tükk; 
3) „ 1512 teiwast, alghinnaga 2 mk. tükk; 
4) . 212 palki, alghinnaga 10 mk. kantjalg. 

Pakkumised ainult suusõnalised. Osawõtjad on kohustatud 10% 
pakutawa üksuse alghinnast ajutisele oksjonikommisjonile kautsjoniks 
sisse maksma. Lähemaid teateid saab metsade peawalitsuselt ja Ora
jõe metskonna metsaülemalt. 

Metsade peawalitsus. 

J 

Metsaoksjonid. 
Enampakkumisel müüakse: 

1) 22. jaanuaril 1924. a. Kablis, hra Susteri majas, Orajõe1 metskon
nast 170,38 tiinu 142 tükis, hinnatud 4.676,997 mk. 

2) 23. jaanuaril 1924. a. Kolga mõisas metsaülema kantseleis Kolga 
metskonnast 3,15 tiinu ühes tükis, hinnatud 95.000 mk. 

3) 24. jaanuaril 1924. a. Tartus, maakonna metsaülema kantseleis, 
Riia tän. nr. 41, Jõgewa metskonnast 2,55 tiinu ühes tükis, hinnatud 
122.412 marka. 

4) 31. jaanuaril 1924. a, Rakwere vallamajas Roela metskonnast 
43,72 tiinu 16 tükis, hinnatud 2.282.315 mk. 

Ligemaid teateid müügiletulevate metsatukkide üle annawad kohalikud 
metsaülemad ja metsade peawalitsus, Tallinn, Toomkiriku plats nr. 3. 

Metsade peawalitsus/ 



Weisa- ja jahiasjanduse ajakiri. 
Tellimise hind: 

1 aasta peale 300 marka, Vz aasta peale 165 marka, 
üksik number 15 mk. Wäljamaale aastas 400 mk. 
Toimetus ja tal i tas: Metsade Peawalitsnse juures, 

Tallinnas. 

Kuulutuste hind: 
1 lehek. 2000 marka, Va lehek. 1000 marka, Vi lehek. 

500 mk. Tekstis ja kaanel 50% kallim. 
Aadr. liht- ja rahasaadetuse: Ajakiri ..Eesti Mets", 

Tallinnas. 

Nr. 2. 15. jaanuar 1924. 4. aastakäik. 

E. Jltetfateenijate *t(0ingu ^Waimata ofatonb. 

Esimeses «eas (pahemalt poolt paremale): A. Willia - tasfa.osakonna esimees; A. Rümmel — osakonna lorra. 
pidaja'; F. Pomerants — metsaülem; K. Terraw — endine Waiwara ja praegune Haapsalu metsaülem; 

« . Pedatsaar — metskonna asjaajaja; B. Fischer — abimetsaülem; J . Kissof — kantseleiametnik. 
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JRetfaa6janbu6. 
Coobuäfaitfe ja metfanbuä. 

?>. Otdm, ftub. for. 2 

Sellest, järgneb, et metsamees ei faa 
leppida sellega, kui kodumaa mitmes nur« 
gas teatud tüübilises metsatükis ära mär« 
gitakse, Mleme, mönekümnetiinuline met-
fatükk — looduskaitse awks. Sarnases 
kohas wõiks ju mõndagi huwitawat olla, 
stin wõiks jälgida metsauuenduft loomu-
likus ürgmetsas, metsa kaswu jne. — iil* 
dtselt on ta aga liig wäike. Tuleb nõuda, 
et kaitsealadel oleks rohkem mitmekesisust, 
kuid seda mitte Wäikesel alal, waid suurel. 
•— Ma näituseks ei saaks ette kujutada, et 

" oleks wõimalik leida Põhja-Eestis 2-H-e 
ruutklm. suurust maa-ala, kus oleks esi-
tatud kolm tüübilisemat paepiirkonna 
puistu: 1) kuusemets, 2) männimets ja 
8) kasemets. Ma ei ole küll paepiirkonnas 
wast küllaldaselt liikunud, kuid selle põhjal, 
mis ma näinud, on ettekujutus, et sarnas
tes kohtades, kus kõik tähendatud puuselt-
sidest puistud Wäikesel maa-alal esinewad, 
ei ole nad küllalt tüübilised, waid on nagu 
mingisugustekS wahepealseteks staadiumi-
deks. Kuusemets ei ole siin mitte seda, mis 
on kuusemets seal, kus ta laiutub kümnete 
ruutklm. peale jne. 

Samuti on lugu minu ettekujutustes 
ka Lõuna-EeSttga. 

Sellepärast arwan, et metsameest rahul-
dada wõiksid ainult mitu suuremat lov-
duskaitse ala. Mis puutub aga suurusesse, 
siis ei oleleda wõimalik ette näha; see ole-
nob sellest, kuidas walitaw koht rahuldab 
nõudeid: m i t u p u i S t u t ü ü p i , t u i d 
t ü ü b i d s e l l e j u u r e s ikkag i tüü-
h i l i s e d . Samuti ei saa ettepanekut teha 
looduskaitse alade arwu kohta. Loeksin 
aga tarwilikuks, et üks oleks Põhja-Eestj 
paepiirkonnas,' — Võuna-Eestts neid aga 
on soowitaw wähemalt kaks. üks madala-
maa ntjskemal maapinnal lnagu fe>da näi-
toks on Paaswere, Kastre-Perawalla, Polt-
famaa, Mastomõtfa metsad jne.), teine aga 
kõrgemal pinnal (näit Kambja, Erast-
were, Karksi, Polli, Kärstna jne. jne.). Kü
simus on aga, kas börgema pinnaga metsa-

de kohta wõib sama sünldfat kohta leida, 
kus oleks tarwilisel. määjal männi* ja 
kuusemetsa. — 

Need oleksid minu arwates nõuömi-
fed, millele peaksid wastama asutatawa 
looduskaitse alad. 

Peale selle oleks tarwilik, kui nende 
suuremate kõrwal oleksid weel üksikutes 
metskondades wäiksemad ntõnekümne tii-
nu suurused (kwartaal ehk kaks) refenvaa-
did. Need olgu siis juba kõige tüübilise-
mates puistudes. 

Asjata oleks siin arutama hakata, mida 
eriti siis looduskaitse alades uurida tu-
leks. On ju igal uurijal omad huwid ja 
mets juba ise looduskaitse alaidel tekitaks 
uurijas küsimusi. Et saa ju ette näha uusi 
ideesid, mida kodumaa ürgmetsade uuri-
mine uurijas wõiks äratada. Mida suu-
remab ja mitmekesisemad on ürgmetsad, 
seda rohkem wõib tekkida uusi tdeestd. 

See oleks looduskaitse alade kohta. 
Käsitamata on aga weel looduskaitse küsi-
muse teine osa ja nimelt üksikute objektide 
kaitse. Ka siin oleks ' metfateadlastel 
mõned nõudmifeü" üles seada. Ainult ob-
jektt mõiste >omab sellejuures natuke 
laialdasema ulatuse, kui wast loodustead-
lastel. Mitte üksikute puude kihtide jne. 
kaitsest et tuleks metsameestel rääkida, 
waid üksikute erinewate puistude ja puies-
tikkude alleshoidmisest. 

Ma et tahaks selles asjaS siinkohal ük< 
sikaSjadesfe minna, waid jätaksin selle 
wanemate metsateadlaste teha, omialt poolt 
tähendaksin ainult järgmist, rohkem selgi-
wfeks kui ettepanekuks. — 

Kodumaal on mitmel pool mõisa parki-
des, teeäärtel /ja metsades wäiksemaid, 
wälismaadelt sisse toodud puuseltsiöest 
Miestikke. Mitmed sisfetoodwd puudest 
nutwad meil õige kodus olewat ja nutwad 
head tulu tõotawat (nagu Larix sibirica ja 
Larix europea). Teised ei Paku wast killl 
muud tulu, kui ainult materjaali uürimi-
seks jw kohalikkude ttngimiste selgita. 
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miseks, f. o. nad on metfateaöufele tähtsad. 
Igalorö ei wõi aga kindel olla, et nad 
alles jäetalkse. Näiteks olgu.järgmine juh. 
tumine. 

Karksi metsades on umbes kolmekümne 
aasta eest tuntud metsamehe Korneliuse 
poolt teeääre, mis läheb Karksist Taagepe-
rasse, istutatud rohkesti mitmesuguseid 
puid, nagu: Abies bal&amea, Ab. pectinata, 
Ab. sibirica, Pinus cembra, Pinus strobus, 
Pinus pancsiana, Larix sibirica ja Larix 
europea. Need esinewad siis mitme kilo
meetri rikuselt ühelpool teed 30—40 m. 
laiuse ribana. Ma ei tea kusagil wdumaal 
teist kohta olewat, M s niipalju puuselt-
sisiö üksteise kõrwal oleks wswamas. 
Praegu ähwardab aga neid suur hädaoht. 
Nimelt peawad sellekohaste määruste 
järele teede ääred wiie sülla laiuselt lage-
dad olema. Metsamehe arwates oleks aga 
täiesti röiwitöö, kui siinkohal seda määrust 
täide saatma «sunnitakse. Wlõõramaa puu-
dest moodustatud metsariba on nii kui nii 
liig kitsas — raiutakse aga see weel kitsa-
maks, siis kaotab fee teeäär igasuguse täht-
suse, sest metsamees ei saa ju metsaks tun-
nustada mõne meetri lawft puuberiba; siis 
puudub ju puude wastastikune mõju üks
teise peale, mis aga tähtsamaks triteeriu-
miks puudekogu metsaks nimetamise juu-
res. Sellega wõttsib üksikult kaswama jäe-
tud puud teeääres metsameest huwitada 
ainult wast kui wodusteadlast-botaanikut, 
mitte aga kui metsateadlast. Suur waew, 
mida omalajal siin Kornelius näinud, oleks 
siis asjatu. 

See näiws aga tõendab, et niikaua kui 
awalikult sarnaste puiestikkude kaitseks 
teatud seisukohta pole wõetud, meie nenöe 
alleshoidumise peale ka kinölM olla ei saa. 
sest nende saatus wõib sagedasti oleneda 
juhuslisest ülemuse meelsusest. 

Samuti on lugu mõisaparkidega. Pal-
jud nendest on iseäranis huwitawad roh-
kem botaanilises mõttes, kuna neis leidub 
wäga palju wälismaa taimi (näit.. Räpina, 
Pöörawere, Iäbiwere). Mõned on aga ka 
eriti metsanduslifelt tähtsad, nagu näit. 
Wigala park (hirweaedj, kus esineb meie 
kõige wanem okaslehe — Larix sibirica — 
puistu 110 a. wanaduses sama wanade 
männi- ja ^tusei^tanduste kõrwal. 

Erinewate puistude hulka arwaksin ka 
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mõned Saksamaa seemnest kaswatatud-
männikultuurid (kuulus Darmstadti see
me). Sarnaseid on meil üle kadumaa õige 
palju (näit. Porkuni, Tarwastu, Kambja, 
Kärstna jne. metskondades). Majandusliselt 
oleks (nähtawasti puuduwad põhjalikumad 
tööd kodumaa kohta) kahjulik neid kauem 
alles hoildia. üksikuid peaks aga kui kaitse-
alasid alles jäetama. 

See oleks peaasjalikult inimese poolt 
kunstlikult asutatud puistude' kohta. Kuid 
ka ürglooduses on huwitawaid puistusid, 
mis erilist kaitset nõuawad. Nime-
taksin siinkohal ainult kodumaa tam-
mikuid. Kodumaa asub tammemetsade 
põhjapiiril ja sellepärast oleks teaduslifelt 
õige tähtis jälgida tammemetsade bioloo-
giat sarnasel korral, kui metsast kõrwalüa-
tud igasugune inimese tegewus ja sega» 
mine metsaellu. Meil on alles tammemetsa-
de häwinemise põhjused selgitamata, kuigi 
selle küsimuse üle kodumaa metakirjandu
ses wast kõige rohkem sõna on wõetud. 

Omalt poolt esitaksin siin ettepaneku, et 
erilise kaitse alla wõetakse üks tammik 
ehk wähemalt osa ühest tammikust Wiru» 
maal, kusfuures kõige sündsamaks 
peaksin W i n n i tammikut, ja Lauaru 
tammikut Läänemaal, Wigala metskonnas. 
Esimene nendest kujutab kõrgmetsa (Hoch-
wald), teine kännuwösust tekkinud ala-
metsa. 

Kõike eeljpoolset kokku wõttes jõuaksin 
otsusele, et loodusikaitse tüsinluses ka 
metsandusel on kaht liiki nõudmised. Esi-
teks oleks tarwis asutada suuremad kaitse
alad nritmes kodumaa osas, mis esitaks 
tähtsamaid kodumaa puistutüüpe. Teiseks 
oleks tarwis kaitsealustea tunnustada ka 
üksikud wähemaid üksused kodumaa metsast. 

Arwan aga pikemate arutusteta siinkohal 
weel alla kriipsutada wõiwat seda tähtsust, 
mis looduskaitse korraldusel meie metsan-
duse tulewiku peale on, mispärast ka loota 
wõin, et metsameeste pere selles küsimuses 
pealtwaatajaks ei jää, waid kaasa aitab 
loodusuurijate seltsile metsandusele küllalt 
wastawate looduskaitse alade sissefeaömt-
ses. See abi wõiks fünöilda kas ettepane-
küte näol ehk mõnesugustes nõuandmistes 
asja tehnilise läbiwiimtse suhtes. Ifeära» 
nis raske on teatud kohtade, mis sünd-
saö wõiksid olla looduskaitse aladeks, wälja-
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walit. Metsaülemad tunnewad oma metsa 
paremini, kui wast Tartu aka!deemilwe 
ringkond ja sellepärast oleksid nende ette-
panekud ja nõuanded õieti tähtsad. 

Samuti tähtis oleks küsimuse sõelumine 

Käesolewa kirjatöö otstarwe on lugejaid 
Walga maakonna metfatüüptde ja selle ise-
loomuga tutwustada. Merfatüübt nime-
tufe juures olgu tähendatud ainult lühi-
dalt, et metsa-tüüp on samasugune womu-
lik klassifikatsiooni üksus, -tui botaanikas 
ja zooloogias — liik (specis). Tüübi alu
seks on maapinna tingimused wõetud: ühe-
sugused metfakaswu tingimused annawad 
ta ühesuguse wälise pildi. Juba waremalt 
on metsateaölaseö kõiksuguste tundemärki-
öe põhjal metsi klassifitseerida püüdnud. 
Nii on kõige wanem metsade klasstfikat-
fioon puiestikkude koosseisu — puuseltside 
järele: männi-, tuuse-, kase- jne. metsad, 
missugune klassifikatsioon ka käesolewal 
ajal weel tarwitusa on. Gayer jaotas 
metsi kõrge-, kesk- ja madalatüwelisteks. 
Tähendab — klassifikatsioone on mitmeid 
olemas. Wõrdlemisi. wiimasel ajal on 
klassifikatsiooni aluseks weel maapinna 
tingimused wõetud, mis n. n. metfa-tW-
pide õpetuse wälja kutsunud on. See õpe-
tus on peaasjalikult Wenemaal prof. Mo-
rofow't läbi tuttawaks saanud, tuna sellel 
alal weel Soomes prof. Eajander, mõned 
Rootsi ja Ameerika metsateadlased tööta-
nud õn. Pikem peatumine sellejuures wiiks 
meid eesmärgist kõrwale ja seda Msinmst 
wõiks iseseiswalt küsitada. 

Walga maakond, kogu 157^23-tiinulise 
ehk 1510-ruutwerstalise maapinnaga, asub 
Gesti lõunapoolses nias, wastu Läti piiri, 
ümbritsetud Pärnu, Wiljandi, Tartu ja 
Wõru maakonnaga. Metsade kogupind 
maakonnas on 48.089 tiinu suur, millest 
riigimetsi 45.089 t. ja erametsi umbes 8000 
tiinu, f.o. Hummuli mõisa ja Walga linna 
mets. Taluomanittuöe metsi ei ole ar-
weSfe wõetud, sest et Wiimaste kohta and-
meö puuduwad. Sellega on kogu Walga 

weel awalikult mõne wanenia metsamehe 
poolt. 

Peaks looduskaitse küsimus metsamees-
tes mingisugust wastukaja leidma, loeksin 
nende ridade ülesande täidetuks. 

maakonna pinna suurusest 20% metsa
maad. Wiimase rahwalugemise andmete 
järele on maakonnas elanikke, ühes linna 
ja alewite elaniskuöega, 39.800 hinge, nõnda 
et ühe elaniku peale 1,25 tiinu metsamaad 
tuleb. Tegelikult on see arw aga suurem, 
sest, nagu juba tähendatud, pole taluoma-
nikkude metsi arwesse wõetud. 

Riigi metsamaapinnaft on metsaga kae-
tud — 34.034 t., lagendikke ja tännustikke 
— 2894 t. ja kõlbmata maid lfoid ia raba-
sid) 5667 tiinu. Vtetsaga kaetud pinnast on 
männimetsi — 21.433 t. ehk 64%; kuuse
metsi — 8722 t. ehk m% ja lehtmetsi 3879 t. 
ehk 11%. Administratiiw ja metsamajan
duse suhtes on riigimetsad witde mets-
konda koondatud: Aakre, Sangaste, Koor-
küla, Walga ja Karula. Keskmine mets-
konna kogu maapinna suurus on feega um-
bes 9000 tiinu. Suuremad jõed, mis maa-
konnast tiibi woolawad, on: Kõiwa, ehk 
Aajögi (Läti piiri ääres), Wäike Emajõgi 
ja Õhnejõgi (mis WõrWärwe woolab). 

üldine maakonna reljeef on laineline ja 
mõnedes kohtades ka Mnkltne. Reljeefile 
wastawalt on maakonnas liiwane, liiwa-
fawine ja fawikas-lttwane maapind ena. 
mufes, kuna aga puhtsawtst maapinda 
wõrdlemisi harwa ette tuleb. 

Maakonna lõunapoolses ofaS, samuti 
ka naaberriigis, Lätis, suuremal hulgal 
olewad järwed ja sood lnäit.: Ahero, Suur 
ja Wäike Apja, Pikkjärw, Tünörejärw, 
Walgjärw lj. t.) lasewad oletada, et fee 
maa-ala wõrdlemisi hiljuti ötluwiaalse 
meriwee alt wabanennd. Endine nreri-
põhja liiw on fiiS tuule tõttu liikumas, 
mida kõrged liwakünkad (düünid), mille-
dega osalt lõunapoolne maakond kaetud, 
lasewad oletada. Kõige Wrgemaid liiwa-
künkaid leidub Kõiwa-, osalt ta Gma- ja 

"Waiga maatonna metfaöe tüpofoogUine ttaöfi* 
fifatfwon ja ifeföom. 

Ä. Oteinwalbd referaadi järefe (peetud <Z. M. ?i. tooöoletul -Zaffinnad 1923. a.). 

» 
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Õhnojögede läheöufes ja nende bõrgus wa-
heneb alatasa kaugusega tähendatud jõge-
'dest. l ,:A 

Kirjeldatud reljeestst ärarippuwalt on 
Kõiwa-, Ema- ja Õhnejögede ümbruses 
puhtliiwa maapind enamuses, mis Ogedest 
eemal liiwafawisteks ja fawiliiwasteks 
maalpindaöeiks üle läheb. Sellepärast on ka 
maakonnas okaspuufeltsid — mänd ja 
kuusk — enamuses, kuna lehtpuufeltse — 
kaske, haawa ja leppa — wäga wähe ette 
tuleb. 

Kliimalises suhtes on maakond heades 
tingimustes: pehme ja niiske merekliima 
ja sademete rohkus (ligi 560 m.m. aastas) 
mõjuwad metsa kaswu ja edenemise peale 
positiiwselt. 

Tüjpoloogilises suhtes wöib metsi kahte 
suure ossa jagada ja nimelt: 1) alalised 
ehk põlised ja 2) ajutised ehk kunstlikud 
tüübid. Iga sarnast osa wõib Nllegi puu-
seltside enamuse järele jagada: männi-, 
kuuse- ja lehtpuutüüpidesse. Seda jao-
tust aluseiks wõttes leiame Wjalga maa-
konnas järgmised tüübid: 

A. Põlised miinnitüübid: 
' 1) K a n a r b i k U - n õ m m . See tüüp 

on kaunis laialt lagunenud ja asub kõr-
getel liiwaküngastel ja nende kallakutel, 
peaasjalikult Kõiwa-, Ema-, Õhne« ja 
teiste jõgede läheduses. Maapind: puhas 
liiw — kuiw ehk wärske; huumuse kiht (A) 
on wäga õhuke, mitte paksem kui mõni 
(1-3) sentim.; Bt — nõder tuhkliiw 
(podsol-) — 10—15 sentim.,' B2 — õhukene, 
wähewäljapaistew nõrgktwi kiht,' aluspind 
(C) — kollane liiw. Põhjawest asub mõne 
sülla fügawusel maapinnast. Maa-tate 
koosneb tihedast põdrasamblast (Cladonia), 
kanarbikust (Calluno vulgarie) r|a paluka-
wartest (Vacciniurn vitis ideae). Selle tüü
bi puiestikuö koosnewaö ainult männist, 
ilma juureseguta, harilikult ka ilma järel-
kaswu ja alusmetsata (harwa alusmet-
saks kadakas). Umbes 100 a. wanaduses on 
seda tüüpi puiestikkude täius 0,5-0,8; U\U 
mine kõrgus 50—80 jalga, läbimõõt 8—9 
tolli ja mass 20—35 ,kantfülöa ühe tiinu 
peal. Olgu tähendatud, et siin kui ka all-
pool ettetoodud takfeerimisandmed puudu-

*) leetmulb. 
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litvtb on, et selleks ei ole eraldi lproowe ega 
mudeli-puid wõetud, wa\b need andmed on 
metstondadest aastaraielangi lugemisbeh-
tede ja talwel mõõdetud mudelipuuöe alu-
sel kogutud. Siiski wõib arwata, et neod 
enam-wähem õiged on ja ülewaatlitku 
pilti pakkuda suudawad. KaUuks ou aga 
suurem osa metsi waremalt walikraieteel 
läbi raiutud, nõnda et puiestikkude täius 
loomulik ei ole, waid wähem, tui tema te-
gelitult looduses puutumatu puiestikku-
des oleks. Männipuude kasw selles tüübis 
on aeglane, mispärast ta wiimastel kõrged 
tehnilised omadused. Puuseltside wahetust 
selles tüübis ette ei tule ja paljasraies-
tMudel harilikult ühtki teist puuseltst ei 
kaswa. Mõnikord wõib tähele panna, et 
maakate — põdrasammal — raiestiktudel 
loomulikku metsauuenöust takistab. PuuS-
titkude maapinna niiskusest ärarippu-
wait wõib selles tüübis tolme boniteeti 
tähele panna. Tasastel kohtadel tui ka 
küngaste tasastel kallakutel asub I boniteet, 
üldiselt — mida kõrgem asukoht s. o. mida 
kuiwem maapind, seda madalam on boni-
teet. Kõige kõrgematel küngastel asub 
III bon. 

2) M ä n d k u u s e a l u s m e t s a g a ^ See 
tüüp asub peaasialitult tasastel liwakün-
gastel-kMakutel, kui la tasastel kohtadel 
wärsket, niiskel lia märjal maapinnal, 
millede läheduses liiw- ehk sawialuspõhi 
on. Puiestitud on kahekordsed: esimeses 
seisab walitsewas rindes mänd, teises 
alustorras—kuusk. Iärelkasw ja alusmets 
harilikult puuduwad. Maakate koosneb 
läikiwatest sammaldest, Hypnum, Hylocow 
ja mustikawartest. Maapind: kiht A — 
toores huumus, 3—6 sentim.; Bx — tuhklii-
wa kiht, umbes 15—25 sentim.; B, — wähe 
wäljapaistew nörgkiwi kiht, 10—15 sentim^ 
mis harilikult ainult tumedama wärwi poo-

lest tollasest aluspinnast eraldub. Puies* 
tikkude täius walitsewas rindes 0,6—0,8, 
alusborras 0,2—0,5. Umbes 100—120 a. 
wanaduses on keskmine kõrgus 80—100 
jalga; kuuse alusmetsa kohta on wanadus 
teistsugune ja keskmine kõrgus ligi 45—00 
jalga, keskmine läbimõõt 12—14 tolli (I t) 
ja 4-6 tolli (II t); mass — 85-55 k. f. 
(I k.) ja 5—25 t s. (II k.j tiinu peält. Seda 
tüüpi tuleb ette Walga maakonnas kõige 
laialdasemalt ja teda wõib Karula, Tahe. 
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wa, Kaagjärwe, Sooru, Hummuli, Koor-
küla, Holdre, Taagepera, Laatre, Sangaste 
ja Soontagu metsades tähele panna. J f e-
loomustaw selle t ü ü b i tun>de-
märk on: kuuse a lusmets , t ä i e l i k 
haawa puudumine ja pu ies t i k -
kube koosseisus wähese! a r w u l 
kase j u u r e segu. Maapinna tingi-
nmste kohaselt wõib selles tüübis kolme 
boniteeti tähele panna: I bon. asub maa-
pinnal, mis niiskuse poolest optimaalsetes 
tingimustes on. Osa kuuskedest ulatab 
esimese walitsewa rindeni, on aga siiski 
madalam kui mänd, koondeline ja mäda 
südamega,' üldse peab tähendama, et kuusk-
tüübis „mänd kuuse alumetsaga" sageli 
südamemäda all kannatab, iseäranis truu-
sasel ja tiwisel maapinnal, mis iseloomus-
tawats tundemärgiks olla wõib tema eral-
damisel põlisest tunsetimbist sawi-liiwasel 
maapinnal (millest weel allpool tähenda-
tuö). Esimese bon. mänd on hea sirge kas-
wuga, täistüweline, laewamastilpuu (näit.: 

Soontagu metsanditusj. Selle tüübi ala-
mad boniteedid asuwad kas madalamatel 
wõi Hõrgematel kohtadel, wõrreldes I bon., 
mis niiskuse rohkuse ehk niiskuse 
puudusest oleneb. Nõnda on see II 
bonv mis niiskuse puuduses kanna
tab, wäga lähedane banarbikunõm-
me tüübiga ja teda wõib wiimase üle-
mineku wormits lugeda. See II bon. 
tuleb Walga maaltonnas wähe ette. Roh-
kem laiali laotatud on II bon. — männi-
tüübist kuuse alusmetsaga, mis madala
matel kohtadel asub ja niiskuse rohtnsc 
all kannatab,. Huumusekiht on tal 10—20 
sentim. pais; kiht Bx — tuhtliiw, kuni 25 
fentim., tema all tihe nõrgkiwi kiht, mis 
harilikult kuni põhjaweeni, umbes 50—60 
sent., ulatab. Maakatteks on, peale ülal-
tähendatud samblaseltsiöe, weel Poiytri* 
churn dicranuin ja wahest ka Sphagnurn. 
Selles bonit. kuust kuni esimese männi 
rindeni ei ulata,. 

(Iärgneb.j 

J)aawa tütmijt.. 
UO. A-t. 

Seni ei ole meil keegi haabu lülinud, 
ehk sel alal tüll end. Wene wallitsuse ajal 
latse id on tehtud. Teatawasti annawad 
sarnased kütitud haawametsad kallihinnalist 
materjaali. Ka on haawametsa kasiwata-
niine sellepärast tulus, et ta ühe ja fellefa-
ma koha peäl kaua wõrsub, wälja ajades 
peale igakordset raiumist järelejäänud kän-
nu juurtest lõMnata valju wõsusid, missu-
gused mõnikord juba esimesel aastal peäle 
raiumist kuni sülla pitltusoks kaswawad. 
Kuid kändudest wõrsunud puud ei ole ku-
nagi nii wäärtusltsed kui seemnest kaswa-
tatud. 

Sellepärast, kui soomitatfe wastupiou-
waid puid ja wäärtuslist haawmnetsa kas-
watada, peab neid seemnest «kaswatama, ku
na juurtest wõrsunud Muö harilikult wi-
gafeb ja mäda südamega kaswawad ja mä-
he tarbepuud annawad. 

Haawa seemned n. n. emapuudel walmi-
waö suwe algul; seemnekarbikefeö pragu-
nemfa, funnitabes pika urwa, ja lasewad 
seemned wälja, milledel pikad udemed (lend-
narmad) küljes. 

Sel ajal korjatud urbi kuiwatatakse kin
nises ruumis, mispeale Mk karbikesed 
lahti lööwad ja seemne wälja lasewad. 

Kui paras silmapilk on lastud mööda 
minna, siis wõib juba mahakukkunud lahti-
löönud karbikestega urbi korjata ja niisa-
ma ära kuiwatada. Peäle kuiwatamist peks-
takse urwad peenikeste wttsadega puruks 
ja korjatakse seemned kokku. 

Et seemneid udemetest ja muust ülearu
sest prügist puhastada, sõelutakse nad läbi. 
Haawa seemned kaotawad ruttu idanemiS-
wõime. 

Külimise eel kastetakse selleks walmis-
tatud peenwlpinö märjaks, riputatakse 
seemned peenra peäle laiali, kaetakse õhu-
kese saepuru korraga ja niisutataikse peenari 
uuesti weega. Kui peenra pinda enne ku-
limift ei kastetud, siis wõib peäle seemne 
lataliriMtamist peenavt kergelt rehaga üle 
rehitseda, peenrapind lauaga tasaseks lüüa, 
saepuruga üle riputada ja siis weega 
märjaks kasta. Haawataimed kaswawa 
Sige kiirelt, nõnda et aasta pärast neid 
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juba alalisse kaswuilohta ümber istutada kulimifega katset teha. S-arnane kawatsus 
wõib. on wäga kiiduwää^t, sest et see katse.meil 

Kuuldamasti kawatfeda Kõnnu mets- weel alles uudis on. 
konna metsaülem tulemal kewadel haawa 

Jaf)ia6janbu6. 
*tififoofi JCaftte^erawaUa õpemetäfonna 

finnuSüfu/t. 

Pargis kaswawa kuuse tipult kolas ümbrust 
wõimula alkordiga täitew laulurästa (Turdus 
philornelos Brenrn) laul, kuna samal kuusel 
tegutsema hallrästa (Turdus pilaris L.) wähe-
kõlaw tädistamine helide kokkukõla rikkuda püü-
dis. Hoonete warjul pesitas paar lafulitle 
halle kärbsenäppe (Muscicapa grisola L.) ning 
paar üliarmsaid linawästrikte (Motacilla alba L.) 

Põldude kohal loõritasid poldlõokejed (Alauda 
arvensis L.), aga neid piirawa kuusemetsa fer« 
wal keerlesid 0hu« üksikud nõmmelöokesed (Lul-
lula arborea L.), oma kellaheleda lauluga umb-
rust elustades; wahete«wahel katkendas halliwa-
rese (Corvus cornix L.) läbilõitaw waalumine 
dissonantsina löolaste laulu. Põldude weerul 
wiltsus liwitäksu (Oenantne oenantne L.) si-
luett, aga põllupeenral kaswawa põõsa ladwast 
kõlas talwilu (Ernberiza citrinella L) ühetoo
niline tsitsitamine w»i pruunfelg-lepalinnu (Syl-
via cornrnunis Latn.) meloodiline laul. 3iukli« 
Väljalt kuuldus sagedasti räägu (Crex crex L.) 
pibew häälitsemine, luna fefle wälja äärel üksi. 
tud halid (Colneus collaris Drurnrn.) wirgall 
toitu otsisid. 

Iärwselja metskonna metsade koosseisu mit-
mekefisusega, kus pea kõik metsatüübid — leht-
metsast kuni otaspuumetsani; ürgmetsast, mille 
hiiglamännid oma kroonid wüimukalt sinama 
taewa poole sirutavad ning mõndagi nende war« 
jul möödunud ajal elutsewatest karudest wõi 
teistest häwitatud loomadest jutustada Võiksid, 
kuni iswtatud eeskujuliku noore metsakultuurini; 
tõrgest, kuiwast kuni soostunud männimetsani — 
esitatud on, tuleb selle metskonna linnustiku wa-
heldawuft ja omapärasust seletada. Liikide esi-
tajate rohkust metsades edendab suurel määral 
see olutingimine, et neis metsades rohkesti öün-
said, haigeid, mädanenuib ning tuulemurbunuid 
puid leidub, mis kõiksugustele putukatele tui ka 

nende loomulikkudele Vaenlastele — lindudele — 
kõige soodsamaid elamistingimusi wöimaldawad. 
Lindude toidumuret kergendanud weel tunta-
walt selles metskonnas leiduwad rohlearwulised 
Vähemad wõi suuremad Veeloigud, mis palju-
dele putukatele kõige kohasemaid eeldusi sigine-
iniseks patuwad. Kõigi ülalnimetatud faktorite 
summa mõjub nii soodsalt ning edendawalt lin-
nustiku koosseisu peale, et Iärwselja metskon-
naga lindude esitajate rohkuse poolest waewalt 
mõni teine metskond Võistelda suudab. 

Kõige kindlamalt Vanema metjuga seotud 
ning metsamehele isegi kõige Vaiksemal ajal estee-
iilist lõbu paktuwatest rähnlaste perekonnast*) 
tegutsesid küll leht- kui la okaspuumetsades suu» 
red kirjurähnid (Dryobates major L.) Leidsime 
nii mõnegi selle rähni sepipadadest. Sarnase 
r^hni sepipaja ümber leidub mõnikord suurte 
kihtidena tühjendatud kuuse- wõi männikäbisid. 
Wäikest kirjurähni (Dryobates rninor L.), leS 
enamasti lehtmetsas elutseb, kelle trummelda, 
mine pilju mahedam ning kelle toidu pea-
asjalikult puukoore all elutfewcid putukad moo-
kustavad, leidus Vähemal arwul, lui eelmist 
liili, aga waresesuuruse musta rähniga (Dryoco-
PU8 rnartius L.) puutusime ainult kord kokku 
Haawametfa twartalis lillas sipelgatoiduline 
rohleine rähn (Picus viridis L.), kelle pesa wist 
mõne wana haawa sees asus. Eht küll kõikide 
uurijate otsusel rähnide majandusime kasulikkus 
ning lahjulitlus tasakaalus seisab, elnstawad nad 
oma elawa tegutsemisega nii suurel määral kodumaa 
metsa, et ükski metsamees nende wobale liilumi-
fele takistust ei tohiks teha. Kaudselt toowab 
rähnid kasu kasulikkudele, puuõõnsustes pesttawa-

*) Septembrikuul 1923. a. laskis h.ra dots. 3t«i. 
chtnbach selles metskonnas ühe noore kolmeworbase «ähna 
(Plcoides Iridaetylus 2.), mis olewoa lubab et fee rähn 
siin pesitab. M. h . 
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tele, putuktoidulistele, nagu tihastele, kärbfenäp-
pibelt ja teistele elamiswinmalust muretsedes. Tea« 
tawasti walmistawad rähnid wigaatesse puudesse 
küll pesitamis- kui ka magamiskoopaid; on need 
koopad oma ülesande täitnud, jäetakse nad maha 
ning nendesse asuwad ülalnimetatud putultoidu-
lifeo järeltulewa soo üleslaswatamiseks. Ehk 
küll rähnid oina elawate kontraftwärwidega silma, 
paistawad ning selle tõttu waenlaste tähelpanu 
oma peale pöörawad, on neile siiski nähtus, mida 
fomalüüseks nimetatakse ja mis teatawat kaitset 
pakub, omane. See omadus awaldub selles, et 
teatawate loomade lehaluju iseäralise joonistuse 
olu ning wiisi tõttu teatawas kauguses silmale 
ära pühkub ning lahutud ja seega looma oma 
ümbruskonnas ära kaduda laseb. 

Ronijaliste seltsi kuuluwa föo(Cuculus cano-
nis L.) kukkumist kuuldus igalpool. Selle linnu 
tegutsemine on metsamehele tähtis selle tõttu, et 
tema rohkesti karwasead putukate rööwituid, mida 
teised linnud Põlgawad, häwitab. Iseäranis föö« 
dikute hädaohu ajal hindab iga metsamees selle 
linnu kasulikku tegutsemist kõrgesti. Olgugi, et 
kägu, kes oma munad teiste lindude pesadesse 
paneb, poegade üleskaswatamife nende hooleks 
jätab ja et noor wäärlaps ajajooksul loik öed 
ning wennad pesast wälia tõukab, mille tõttu nad 
hutluwad, selle läbi teatawat kahju sünnitab. 
See kahju aga tasutakse rikkalikult kasuga, mis 
kaob kahjulikkude putukate häwilamifega toowad. 
Ronijaliste seltskonda kuuluwa, metsataludes wõi 
metfaserwadel pesitawa wäänkaela (Iynx tor-
quillaL.) tüütawat hüüdu tuulhus harwa. 

Segametsades pööras oma peale tähelpanu 
elawa, lõbusa tegutsemisega puukoristaja (sitta 
europae homeyeri Hart.) Nohikud pea* 
wad tihti seda lindu tema rähnisarnafe noka tõttu 
rühnlafels. Kuna rähnlaseb aga ikka iüwe mööda 
ainult alt ülespoole roniwad, liigub puukoristaja, 
kel wäga kohane saksakeelne nimi — Spechtmeise 
(rähntihane), selle laudu sama osawalt alla kui 
ülessegi. Ka on sel puuõõnsustes pesitawal lin
nul weel fee iseäralik wiis, et ta pefaawause, 
kui see keha läbim0õdustsuurem on, sawiga koha, 
selt kinni müürib. Et puukoristaja end peaas-
jalilult kahjulikkudest putukatest toidab, on ta 
metsamehele tähtis kaaswõitleja. 

MetfaaSjandusele ülikasulik, leht« kui ka okas-
puumetsades kogu aasta elutsew porr (Certhia 
farniliaris L.) lendles oige xthtt puust puusse. 
See lind ronib nagu rähnki tüwe mööda ikka 
ainult alt Mes, enamasti ringi ümber tüwe tii-
reldes, stinjnures kinki pilusid ja pragusid putu» 
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kätest, nende munadest ja nukkudest puhastades. 
Kui ta oma koristamistööga puu latwa wõi oksa 
tipuni on jõudnud, lendab jälle teise puu tüwe-
alusele. Seda lindu on wäga raste pnutüwel 
silmata, sest pruunikas sulestit, millel wäga palju 
sarnasust puukoorega, on imehästi sellele koha
nenud) ainult linnu häälitsemine, mida wahete-
wahel kuuldub, teeb tema ligioleku awalikuks. 

Metsale, kahjulikkude putukate häwitamisega 
kasulikust lihaste perekonnast nägime raswalihast 
(Pärus major L.), sootihast (Pärus palustris L.), 
põhjatihast (Pärus airicapillus borealis Selys), 
musta tihast (Pärus ater L.) ning tutt-tihast 
(Pärus cristatusL). Raswatihast leidus tõik-
sugustes metsades, nende serwal kui ka metsasa» 
ludes; sootihane elutses peaasjalikult lehtmetsa» 
des; põhjatihane ning musttihane tegutsesid ena» 
masti kuusemetsades, esimest liiki leidus õige 
tihti, wiimast kaunis harwa. Tutt-tihase tege-
wusala oli enamatel juhtumistel tuimema män« 
nimetsaga seotud. Kui tähtsad tihased määratu 
hulga kahjulikkude putukate häwitamist on, sel
gitawad kõige kindlamalt prof. Rörigi katsed. 
Näiteks tarwitasad oma ülespidamiseks 8 sinitihast 
(Pärus coeruleus L.) ja 3 musta tihast igapäew, 
peale muu toidu, weel läbistiltu 8000—9000 
okasliblita (Lymantria monacha) ja umbes 
9500 10.000 mänmliblika (Dendrolirnus pini) 
muna. Ka selgus selle uurija katsetest, et raswa-
tihase pere, kelle koosseis 20 pead, aastas um-
bes 150 naela putukaid ülespidamiseks ära tar« 
witab. Sellejuures tuleb aga arwesse wõtta, et 
linnud putukaid mitte täielikult ära ei söö, waid 
tiiwad järele jätawad, mille tõttu toidu toores-
kaal tõepoolest palju suurem on. Ateist paarist 
näitusest selgub, et iga metsamehe kohus on tihaste 
siginemist nii pesitamispuude alalhoidmisega kui 
ta pesakastide ülespanemisega edendada. 

Tihaste truu seltsilise — kuldpea-pöialpoisi 
(Regulus regulus L.) häälitsemist kostis pime
damas kuusemetsas tihti wanemate kuuskede 
ladwast. 

Lehelinnulestest elustas liristaja lehelinnule 
(Phylloscopus sibilatrix Leelist.) oma lauluga 
wanemat kuusemetsa, tuna salu- ning wäikest 
lehelinnukest (Phylloscopus trochilus L. ja 
Ph. collybita abietina Nilss.) igasuguses, 
nit noores kui la wanas, metsas luulda ja 
näha oli. 

Lehelinnukeste lähem sugulane, käosulane 
(Hippolais icterina Vicill.) kes kodumaa pari-
mate laululindude hulla kuulub, pakkus oma 
kõlawa lauluga suurepärast muusikalist naudin-
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gut. See kollakashall laululunstnil elutseb leht-
metsades wõi segametsades, tus lehtpuud walit-
fewad. Iseäralist külgetdmbe mõju awaldawad 
tema peale õiteilus walendawad toomingad ja 
haljendamas Värskuses särawad lased. 

Mitmeliigilise põüsalindude sugukonnast lau-
lis nooremas tihedas lepastitus wõi kaasikus aed-
Põõsalind (Sylv<a hippolais L.). See lind peidab 
end nii osawasti lehtede warju, et laulu tüll 
kuulda wõime, aga lauljat ainult wõimalik on 
lennus möödaminewalt silmata. Kölarikast must-
pea«põõfalinnu (Sylvia atricappilla L.) laulu 
kuuldus sagedastt miskemas, tiheda põõsastikuga 
kaetud lehtmetsas, tuna wäikese põõsalinnu 
(Sylvia curruca L.) omapärane laperdamine 
metsaserwadel wõi metsatukkades, kus okaspuud 
walitsewad, tõrwa kostis. 

Punasaba-lepalind (Erithacus phoenicurus 
L.) — kellega warem Iälwfelja alulas tutwu-
nesime, ei puudu ka metsas. Siin walib ta omale 
asupaigaks enamasti kuiwa männimetsa, kus ta 

Kellel Hea wõtmisega «püss oli, pidi Hoo-
lega Hoidma, et kellegi paha film seda ei 
saanad ^ära tcha". Kui aga siiski hea wõt-
mifega püss halwasti wõtma hakkas, siis 
oldi aravamifel, et ikkagi kellegi kuri silm 
püssi peale on nrõjunuö. 

Paha silma wastu tarwitati kadakatega 
suitsetamist ja elanchõbe-dat, mida raudade 
sisse pandi. Glawhõbe aitas enamasti ikka 
ja püss laskis jälle hästi. 

Elawhõbedat tarwitati wanasti teadmata 
hea tagajärjega. Nagu teada, tekib halba-
de haawlitega lastes tinakorö raudade 
külge ja siis ei wõigi püss enam hästi las-
ta,' elawhõbe puhastab rauad tinast ja 
laskmine on jälle endine. 

Hea õnnega püssilaepuu pidi wõetama 
kasest, mis sipelgapesas kaswis, alt wähe 
kõwer oli ja mille oksad lõuna poole. 
Ka oli püMseppadel wiisiks elawhõbe-
dat vussilaeKfe panna, mis jälleai bead õn-
ne pidi andma ja paha silma wastu kaits-
ma. Mina seletan seda teisiti: kasepuu oli 
kerge, raudadele iäi ülekaal ja sellepärast 
tarwitati rasruseks elawhõbedat. Muidu-
gi oleks wõtnud elawhõbeda asemel ka tina 
olla.) 

Teine wiis, mis püssile walusa wõtmise 

ühetoonilist hüüdu kuuldub. Punalael-lepalind 
(Erithacus rubecula L.), kelle lurwameelne 
laul, iseäranis õhtul; üükenasti kõlad, elutses 
enamasti tihedas noores kuusikus; harwem lel* 
dus teda ta teistsuguses metsas. Pefa ehitab fee 
laulik samblasse wõi puujuurte wahele. Härja» 
põlwiast täblitu (Troglodytes troglodytes L.) 
heledasti kõlaw laul kajas igalpool wanemas 
niiskemas metsas, tus talle sammaldunud kännud, 
puulasud wõi okstehunnitud pesitamiseks ulualust 
pattusid. Isalinnu laul on nii wali, et raske 
on aru saada, kuidas nii wäike lind seda suudab. 
Ka ehituskunstnikuna erineb käblik. Pesa on, 
linnu suurusega wõrreldes, hiiglasuur teratuju-
line ehitus ja lehtedest, heinatürtest uing samb, 
last kottu põimitud ning seest tihedalt sulgedega 
wooderdatud. Sel linnul on weel see iseäraldus 
omale nõndanimetatud mängimis- ehk magamis-
pesasid ehitada; need walmistatatse ainult samb-
last ning kasutatakse isalinnu poolt magamaks. 

(Järgneb.) 

pidi andma, oli ussi püssirauda ajamine 
ja kiire wäljalaskmine. Oldi arwamise!, 
et püss peale seda nagu mürgiga surmab. 
Wististi ongi sellest ütelus: M i n u püss 
wõtab nagu kihwt",—Saksa jäägrite läbi 
meile tulnud. Ussi püssirauda aja-
mine ja wäljalaskmine on meie päewini 
püsinud ja rarwitataw õige sagedastt. Sel-
lel arstimisel on õige tihti halwad taga-
järjed ja mõnigi mees on oma püssist ilma 
jäänud, ehk paremal juhtumisel suuremad 
ehk wähemad wigastused, põied ja muhud 
raudadele saanud, mille tekkimise õiget 
põhjust et taheta ütelda. 

Teürekuljude toppimiseks pidi seitsme 
omaniku maa peält heinasaadude põhjasid 
korjama, et siis ka niikaugelt tedred tuju-
öele tulewad, Tedrekuju riideks olnud 
kõige paremad wanad foldatipüksid, mis 
jällegi linde ligi piöanu meelitama. Kui 
aga juhtus, et tedred enam kujudele ei 
hakanud, siis pidi kujusid kadakatega suitse-
tämä, sest kujudele oli kuri silm peale haka-
nuö ja neile oli ka higihais külge jäänud. 

Kui kütid hommikul jahile läksid ja koer 
koduligidal oma tarwidusi õiendas selg 
küttide pole, siis öeldi: „mt lähed kotti 
ja päew on hea". 

Haawlid kaaludes ei tohtinud kaupmees 

Jltõnba wanaft janifunätift. 
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kotist tagasi wõtta fta haawlitera, mis maha 
weeres, oli tingimata surmaja, mis üles 
pidi Uitama. 

Küttidele ei tohtinud head jahiõnne soo-
wida, siis äpardas jaht, selle asemele pidi 

ütlema: „linö metsa, kiwi kotti!" mis head 
õnne ja rasket kotitätt tähendas. 

Lõpetan soowiga Eesti metsameestele ja 
kõigile jahiharrastajatele: „8ind metsa, 
kiwi kotti!" 

JRitmefuguft. 
kodumaalt 

Kolmas metfateadlaste päew. 
Nagu alladeeimilline metsa^felts metsade peawalitlu-

seie teatab, on .otsustatud Wiinas Eesti metsa-
teadlaste päew ära pidada Tartus, Aia tän. nr. 46 
asumas juures ülikooli luuldejaalis 2b. ja 26. jua-
nuaril if. a. 

Päewakorras on ette nähtud järgmised referaadid-
O. Daniel: Riigi wöimupiirid mechsamajandu^es. 
E. Schabal: Metlfallaswu täigu uurimised 1923. n. 

metjsaiorraldi^se järele. 
A. Auksmann: Dauevwald. 
A. Rewwald: Meie >metiade ,ja meüsamajapidamiie 

hädadest. 
Härms: Mttimisolud ja lütmirfaitfe. 
K. Iol t : Männi-waablmie (Lophyrus piu,) Ule-

mistojävwe noore männiku häwitawana. 
K. Aun: Kodumaa itcrmmemetsadest. 
&. Werberg: korraldustest metsa ülestöötamise alal. 
A. Mathieifeu: Oaiemetsadest Kastre-Perawallas. 
A. Mathiesen: Meil lultiweeritawMest wõõramaa 

puuKeltifidest. 
P. Rein: PUdid kodumaa metlsadest. 
Läbirääkimiised. 
Mis puutub riigi metfaametniktude ojsawõtmljsesse 

ülaltähendatud 3«dast metsateadlaste päewast, siis 
teatab «Eesti Metlsa" .toimetus m e t s a d e p e a w a -
K i t s u s e ju iha taü ja 5e>lle>l<oh a>se<l s o o w i l , 
et metsaülematel <ja nende nõusolekul la teistel 
meffaametnMudel on 'lubatud sellest metsateadlaste 
päewast osa wõtta, tingimisega, et amotlohusde täit-
mine selle all ei kannata ja et metsaülemad oma ära» 
oleku ajaks oneale asetäitjad määrawad. Sõit kui 
mitteametlik ei taffuta riigi poolt. 

Õiendus: Metsade peawalitsuse juhataja kiri 9. I. 
1924. a. nr. 269 — 8. 

«iisti.ja omawalitsusteenijate keskliidu saadikute, 
logu koosolek 

8. jaanuaril Tallinnas. 
Põlewamaks päewakorra punttiks oli riigiteenijate 

palkade normeerimine ja tööpäewa pilendamiise la» 
watlsused. 

Juba 1923. a. talwel wõeti riigi ja omawali-tsustee-
niijate lnngressil palganormid wastu, millede mats-
mapanetM wabariigi walitsuselt nõuti, kuld soni ei 
ole Palkade kõrgendusest midagi kuulda, eht Wll elu-
kallidus ajaliselt on tõusnud ja wähema palga saa-
jcrtel senise palgaga wõimata on ära elada. See kõik 
on riigiteenijaid ärewusesse ajanud ja üle riigi igalt 
poolt tulewad keskliidule organisatstoonide poolt sage» 
dad märgukirjad, milledes palkade ajakohast kõrgendust 
nõutakse. 

Kõiki neid asjaolusid arwesse wõttes otsustas saadi» 

lute--Vogu riigiteenijate palkade tõrgenduse asjus weel 
tord lelleloyaste märgukirjadega pööra«ta wabariigi 
Walitsuse, riigikogu rühmade ja teiste wastawate lchi-
tuste Poole. 

Riigiteenijate tööpäewa pikenduse tawatfuse wastu 
wõeti kategooriliselt ettaw seisukoht ja otsustati selle-
kohaste märgukirjadega wastawate asutuste poole 
pöörata. 

Arutati weel läbi pensioni ,ja teenistuse seadus, 
eri/nõud, mille üle seisukohad wõeti. 

„Mwaariumi" rentniku Wladimir Kelli wastu ot-
sustati kohtus nõudmist tõsta wõlgu olewa rendi pä« 
rast. 

Juhatuse 1923. a. aruanne kinnitati. 
Keskliidu juhaiuse liigeteks waliti: W. Laak, h . 

Nurk, J . Zolk, J . Rummo (tõik endised), E. Kiwi, 
D. Palgi ja A. Eisenberg (uued). ,.Pwl." 

Adawere metskonnast. 
20. dets. 1923. a. peeti Adawere osakonna erakorra-

list töösolekut, millest loit osakonna «liikmed osa wõtsid. 
Otsustati esineda soowiawaldusega, et metsateeni-

jatole määratakse sarnane palk, millega praeguse elu-
kalliduse ajal wõms ära elada. Et sissetulekuid suu-
rendada, sellells arwati «pidu toime pcmna. Esialgsed 
kulud wõtawad osakonna lttfcmed oma kanda ja talu-
ta«se Pärast sissetulekust äw. 

Otsustati metsaülemale ettepane! teha, et see igas 
luus üts päew ettelugemist toime paneks, kus metsa-
teenijaid tutwustatakse seadustega, korraldustega ja 
cumetilohustustega. Sellega laienduks nende silma-
ring ja hoitakse ära paisud wäärnähtused. 

Hiiu.Kärdlaft. 

Läänomaa Wtisalga Kärdla osakonna liikmed 
Krents ja Doorberg trahwiti rahulohtunilu poolt 
omawolilise jahipidamise pärast Kärdla metskonnas, 
tumbki 1000 margaga ja sama osakonna jahikontro-
lõõr Gustaw Pitt tabati 28. dets. läinud aastal metsas 
sallaMttimifel. 

Kohalik imetjsaülem esines ettepanekuga maakonna 
metsaülemale, et tütijalgaga rendilepingut, mis 1 
jaan. 1924. a. möödus, mitte enam ei uuendataks. 

W. 
Kaskede müük M . A. Vl. Lnther'tt«. 

22. dets. 1923. a. metsade peawalitsuse ja a.-,f. A. 
M. Lutheri wahel sõlmitud lepingu järele müüb metsa-
de peawalitsus a.-s. A. M. Luther'il« 1924. a. wälja-
aetawate osatüktioe peält, mis wähemalt 10% kõl
bulikke lehtpuid fifaldawad, walilraioteel ära lõik a.-f. 
A. M. Luther'! tööstuseks kõlbulikud kased. 

Wäljawalitud puude eest maksab a.«s. A. M. Lucher 
praeguse riigimotsa taksthlnna pius 40%. 
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Andmed metsateenijate üle 1923. a. kohta. 
Metsade Peawalillsus .kogus rlnsttirjassa kiires korras 

järgmisi andmeid iga üksiku metisateeni,ja kohta: raha-
palga,suurus; metsniku Piivlonna ja metsawahi wah .̂ 
konna suurus; palgamaa suurus wälljaspool metsa ja 
me>tjsapiires; kas peale palgamaa ou maad kaisutada 
rendi ehk muuil «luisel; missugu,sed hooned on amet-
nUu tarwitada; kuipalju tüttematevjaaili on wälja 
antud 1922. a. „R. T." nr. 85 ettenähtud normides 
ja selle NWterjaali kännuraha iga ametniku kohta; tui 
metsawaht ilma rahapalg.ata, siis missugused mõnu-
sused on «tema tarwitada zne. 

Kogutud andmed on tarwilttud poawaiidsû e 1321. 
a. eMrwe arutamisel eelarwe-lommisjoni Iitfmetele 
meLsateenijate olussorraga tutwunemisets. 

Trllliwea parandus. 
„Eesti Mets" nr. 12 — 1923. a. Ihk. 210, eftmesel 

weeru! ülewalt 13. reas on tvütiwd: „pöder .tormas 
jne." pa>Iu!tajlfe lugeda: «pull tormas jne.". 

Toimetusele saadetud kirjandus. 
„Loodus", nr. 12 — 1923. a. Wast. ja tegew toi-

metaja G. Willberg. 
^Põllumees", nr. nr. 23 ja 24 — 1923. a. Rahwa-

lit põllumaijalndusttne ajakiri. Wast. wimetaja cand. 
agr. J. Hünechon. 

„Wäikeloomakaswataja", nr. 4 — 1923. a. Wast. 
wimetaja dr. Grünwald. 

Kaswatus", nr. 8 — 1923. a. Wast. toimetaja 
E. Ma>r,tm,son. ' 

„Eesti Majandus", nr. 44 — 1923. a. Tööstuse, 
kaubanduse ja rahandufe ajakiri. Wast. toimetaja 
N. Köswer. 

Ajalehtede: „Pöl>ja Kodu", „Woru Teataja", „3W«» 
jaamanilu", „Waba Eesti", „Eesti" ja „«ahwalehe" 
järjskorralised numbrid. 

*J>oofametfifut> teated. 
J&etfabt yeamatitfufe juhataja päewatafub. 

31. detsembril 1923. a. — nr. 79. 
Iisaku metskonna asjaajaja Lilia Maas ik paigu

tatakse ümber teenistuse huwides Pagari metskonda 
fama ameti peäle 11. detsembrist 1923.'a. arwates. 

Wana-Antsla metskonna asjaajaja Jaan L e p i s t e 
paiguta tailise ümber teenistuse huwides Iisaku mets-
konda sama ameti peale II. detsembrist 1923. a. ar* 
wates. 

Sagadi metskonna asjaajaja l. t. Arnold K a l * 
d e n b e r g kinnitatakse sama metskonna asjaajajaks 
1. {jaanuarist 1924. a. arwates. 

8. jaanuaril 1924. a. — nr. 1. 
Veriora metskonna asjaajaja Iulius K u l l Paigu-

tatakse ümber teenistuse huwides Sangaste mets-
londa sama ameti Peäle 1. jaanuarist s. a. arwates. 

Kod. Michel Urbe l määratakse Weriora metskon
na asjaajajaks 1. 'jaanuarist ,f. a. arwates. 

Anija metstonna asjaajaja Eduard J u u r i k wa-
vastatakse ametist tema enese soowil 1b. dets. 1923. a, 
arwates. 

Wiljandi maaüonna metsaülema kantselei kants.-
ametn. k. t. Anette T a t e l wabastatatse ametist tema 
enese soowil 1. jaamuarist s. a. arwates. 

Jäärja metskonna asjaajaja Jaan G e n t a l e n 
wabastataffe ametist tema enese soowil I. jaanuarist 
1924. a. arwates. 

Kod. Wassil S a k s a l ulm määratakse Adawere 
metskonda 2. ijsk. metsnikuks 1. jaanuarist s. a. anva-
tes. 

Erastwere metskoima asjaajaja Aleilsander G i r« 
s ch e n b e r g wâ bastataffe ametist tema enese soowil 
1. jaanuarist s. a. arwates. 

Kod. Gustaw B r ü cl e r määratakse Erastwere 
metskonna asjaajajaks I. jaanuarist s. a. arwates. 

Veriora metskonna 3. järgu metsnik August 
L i n t s e r kõrgendatakse 2. järgu metsnikuks 1. jaa
nuarist J. a. arwates. 

Kod. Elfriede P r ü g g i määratakse peawcrlitsuse 
sekretariaadi 2. j . kanff.-ametnilulks 1. jaanuarist s. a. 
arwates. 

Kod. Erika M e l s määratakse peawalitsuse seire-
tariaadi ajutisets tööjõuks I. jaanuarist s. a. arwates. 

Jšizjafaft 
Küsimused ja wastused. 

K ü s i m i n e : Kas on kawatsus metsa- ja walwe» 
ametnMudsle preemiaraha (ergutuswha) operatsi-
oonisondi arwet maksta aja eest 1. sept. 1922. a. kuni 
1. sept. 1923. a. ja nimett missugused ametnikud on 
õigustatud seda saama? 36-

W a s t u s : Riigimetsatööstuse põhimääruste käiwas 
on ette nähtud, et alates I. jaan. 1922 a. matse» 
takse lisatasu kõigile metsaametniktudele, kes metsa-
tööstuse tegewusest otsekohe on osa wõtnud, luid mää-
rused on soni riigikogu Poolt alles wastu wõtmata. 

Kirjawastuled. 
M e t s k i t s : „5talMepanetud Wiru karudest" kat-

Isume edaspidi mahutada. Esialgu peab järge ootama 
jääma. Täname saadetuse eest. 

E. P. — s i i n : Wäike trükiwiga, mis käesolewaa 
numbris parandatud. Kaastöö eest täname ja palume 
jätkata. 

P. W. — K ä r d l a s : Jfraawitamine" jõudis siia. 
Tarwitame esimesel wõimalu,sel. 

J. P õ l l u m e e s : Wabandage! Meie ei oie kunagi 
äellnud, et Teie „E. Wtist" olete kopeerinud, wald 
et teistes lehtedes ilmunud töid ei maksa saata, ja 
Teie luuletus «Jahimees" on ju ometi «Eesti Kütis" 
nr. 10—11, ott.-n«w. 1922. a. ilmunud. Wõi oli ta 
Teie teadmata sinna sattunud? 

/ 
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AJAKIRI 

ffLOÖDUSff 
A j & K l l l ' M L O O D U S seab omale eriliseks ülesandeks kodu tundmaõppimise 

awades oma veerud eestkätt neile uurimistöödele ja märkustele, mis aluseks' 
wõtnud kodumaa looduse. Sellepärast olgu ajakiri „LOODUS" kodus lugemis-

* laual igal loodussõbral, sest ta on ainuke kohane awalduspaik igale Eesti looduse 
harrastajale. 

A j Ä f i i l r J a S „ L O O D U S E S 4 ' leiawad ruumi nii populaar — kui puhtteaduslise 
sisuga artiklid, kuid ta eelistab populaarteaduse ilmega artikled kui teeawajaid 
teadusele, ka neile lugejaile, kel puudub eriline ettewalmistus. Teiselt poolt 
peab ajakiri ..LOODUS" õtse kohuseks ruumi anda puhtteaduslistele artiklitele, 
elustades eestikeelset teaduslist kirjandust ja tutwustades äratõmmete abil neid 
ka välismail. 

A j Ä l O n 9 9 L O O D V S on eriliselt koolides loodusloo, maateaduse ning matemaatika 
Õpetajaile tarwilik. 

A J a t C l r f Ä S l ^ L O O D U S E S T " leiawad õpetajad rohkesti materiali kodumaa 
loodusnähtuste selgitamiseks. 

A | Ä l t l r f € f c S t „ I * © © D U S R S T " leiawad õpetajad peale teadusliku materjaali 
weel oma alasse puutuwate raamatute ja kirjanduse arwustusi paremate asja
tundjate sulest 

A f A l & t r f Ä „ a L Ö Ö Ö U S E ' * weergudel wastab toimetus kõigile tema eeskawasse 
puutuwate huwlküsimustele, mis lugejate ringkonnast toimetusele saadetud, püüdes 
neid seletada praegusaja teaduse seisukohalt. 

A j f t l € I r f Q , M L O O D U S £ toimetuse koosseis on järgmine: peatoimetaja cand. rer. 
nat. J. PIIPER, zooloogia professor; peatoimetaja asemik cand. phys. H. PERLITZ 
teoreetiline füüsika dotsent; wastutaw ja tegew toimetaja stud. bot. G. WILBERG.' 
Toimetuse liikmed: cand. chem. J. ANNUSSON, prof. Tallinna tehnikumis Dr! 
phil. nat. A. AUDUWA, ülikooli stipendiaat; Dr. (Ph. D. Se.) H. BEKKER,'geo-
loogia dotsent; cand. math. H. JAAKSON, matemaatika dotsent; Dr. phil nat 
H. KAHO, taimefüsioloogia dotsent; M. Se. P. KOGERMAN, orgaanilise keemia 
dotsent; cand. rer. nat. A. LUHA, geoloogia kabineti wanem assistent; caad. rer. 
nat. A. NIELER, geograafia kabineti wanem assistent; cand. phil. K- RAMUL, 
filosoofia dotsent; stud. zool. EDW. REINWALD, zooloogia instituudi n. assistent; 
cand. math, D. ROOTSMANN. astronoomia professor; mag. geogr. J. RUMMA. 

Seograafia kabineti assistent ja tegelik kodu-uurimiste toimkonna tööde korral-
aja; cand. math. C. RÄGO, mehaanika ja rakendusmatemaatika professor; J. SARW. 

matemaatika professor; mag. geogr. A. TAMMEKANN, ülikooli stipendiaat; Dr. 
med. A. WALDES, patoloogia instituudi professor; cand. phys. J. WILIP, füüsika 
professor. 

Peale nende on. ajakirja ..LOODUSele" kaastööd teinud ja edaspidi luba
nud teha: prof. Dr. F. BUCHOLTZ; dots. O. DANIEL; Dr. K. FRISCH; prof. Dr. 

• P h i i \ i« Q - QI*ANO> ornitoloog M. HÄRMS; cand. geogr. E. KANT; stud. zool. 
« KH?.N '„f t l&\!n£i; a KINGISEPP; dots. K. KOCH; meteoroloogia obserwat 

sünoptik W. KURRIK; direktor J. KÄIS; stud. bot LIPMAN; stud. E. LEPPIK-
prof. Dr. med. A. LIPSCHÜTZ; stud. R. LIWLÄNDER; Dr. med. 8. LOEWE-
cand. chem. K. LUTS; stud. geogr. J. MAIDE; stud. zool. H. MÄNNIK; stud.' 
tz"3/. A. PARTS; assistent A. POHLA; dots. H. REICHENBACH; eradotsent 
p & n J E r f f i i aS?istnent«VkII?lSKP0SKA: H 3 ^ A ' T H 0 0 M ' cand. rer. nat P. THOMSON; prof. Dr. WÄISÄLÄ ja mag. WÄGA. 

A f A l f c l r l M L O O D I J S ^ ilmub 12 korda aastas, 6 numbrit ä 3 pg. ja 6 numbrit ä 4 pg. 
Te m se hind Vi a. - mk. 700.-; V* a. - mk. 350.- ja V* a. - mk. 200.-. 
Tellimise raha wõib ka postmarkides ette saata. 

A j ^ M i r f a d L O Ö D I L J S I B ' ' tellimisi wõtawad wastu kõik wabariigi postkontorid 
ja k. ü. ..LOODUS", Wana tän. nr. 1 ja Rüütli tän. nr. 9, Tartus. 

A j Ä l d F f Ä „ a L Ö Ö D U S E " wanad aastakäigud on weel saadawal. 1922 aastakäik 
maksab mk. 360.— 1923 a. — mk. 700—. 

K~~ti. ^LOODUS", Teurius. 
Wäljaandja: Vesti metsateenijate ühing! Wastutaw toimetaja: A . Retze . 

feKMU **lü ftfepÖIj. teifitoba, Vttlttm. 2. 



Teadaanne. 
Suusõnalisel enampakkumisel müüakse 24. jaanuaril s. a. kell 12 päe

val Türi metskonna metsaülema kantseleis, üle Halliku, allpoolnimetatud sae
veskite masinad ja sisseseade osad, metsa tööriistad jne.: 

1) Sindli lõikaja raam 3 kreissaega, alghind . 5000 mk. . 
2} Smirgel käia alusraam ühes käia ja selle 

võlvega, alghind 500 „ 
3) 7 pikka puulõikuse saagi, alghind . . . 1750 „ 
4) 7 pikka puulõikuse saagi, alghind . . . 1050 .. 
5) 9 pikka puulõikuse saagi, alghind . . . 675 „ 
6) 10 kerget kirvest, alghind. . . . . . 600 „ 
7) 10 rasket kirvest, alghind, 600 „ 
8) 2 tühja petroleumivaati, alghind. . . . 120 „ 
9) 1 vana kantseleilaud. alghind . . . . 80 „ 

Kõrgema hinna pakkujad on kohustatud pakutud hinna kohe ühes tem
pelmaksuga ajutisele oksjonikommisjonile ära maksma. Lähemaid teateid 
müügiletuleva inventaari kohta saad metsade peavalitsuse tööstusosakonnast 
ja Türi metskonna metsaülemalt. 

Metsade peavalitsus. 

tsamaterjaalide ja kaswawa metsa 
oksjon. 
Enampakkumisel mttllaksei 

24. jaanuaril 1924. a. kell 12 päewal Tartu maakonna metsaülema kantseleis 
Tartus, Riia tän. nr. 41: 

Ahja metskonnast i 
1) Turna wahtkonnast, kwart nr 8, 1922. a. langitükk nr. 4 pealt umbes 411,5 kantjalga kuuse palke 

alghinnaga 15 mk. kantjalg. ' 5 H 

2) Samast wahtkonnast ja sama tüki pealt 822/a kantsülda küttepuid, alghinnaga 2200 mk kantsüld 
3) Uhametsa wahtkonnast, kwart. nr. 54, 1922. a. langitükk nr. 2 pealt 262/3 kantsülda küttepuid, aiehin-

naga 2200 marka kantsüld. v s 

25. Jaanuaril 1924. a. kell 12 päewal Rakwere wa Hämajas, Rakweres: 

Roeia metskonnast ! 
1) Forstei wahtkonnast, kwart. nr. 12, 1923. a. langi tükk nr. 17 pealt umbes 3060 okaspuu palki, umbes 

29.231 kantjalga, alghinnaga 18 mk. kantjalg. v 

2) Küti metsandikust, Kulina wahtkonnast. kwart. 15. 1923. «. osatükk nr. 63-1, maapinna suurus 
3.5 tiinu, alghind 41.391 marka. K 

3) Samast wahtkonnast, kwart. nr. 15, 1923. a. osatükk nr. 63-11, maapinna suurus 4,84 tiinu, alghind 
54.136 marka. * 

Pakkumised on walmismaterjaalide kohta suusönalised, kaswawa metsa kohta aga suusõnalised ia 
kirjalikud. Pakkumistest osawõtjad on kohustatud 10"/o pakutawa üksuse alghinnast ajutisele oksjoni kom* 
misjonile kautsjoniks sisse maksma. Lähemaid teateid müügile tulewate metsamaterjalide ja metsa kohta 
saab metsade peawalitsusest ja kohalistelt metsaülematelt 

Matsade peavalitsus. 



A.-S. „S ILVA". 
Tallinnas* Merepuiesteel >lr« 17. 
Teleff. kontoris 9-29,13-80, kaupluses 18-09. 

Metsaosakond 13-20. 
Telegrammi-aadress a TALLINN — SILVA. 

Soowitame rikkalikus walikus 
kuiwi hööweldatud ja hööwelda

mata 

kuuse-ja männilaudu, 
kuiwi tamme-, saare-, jalaka-, 
kase-, lepa- ja haawalaudu. 

Ümmargusi ja kanditud 

palke, 
kõigis nõuetawates pikkustes ja jSmedustes. 

Ümmargusi ja saetud 

latte. 
Saeweski» wõetakse jSlle wastu ja täidetakse 

rutul isel t igasuguseid tel l imisi . Ostame iga

sugust metsamaterjaali p i i ramata arwul . 


